Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

«О некоторых мерах по охране атмосферного воздуха»

В целях защиты окружающей среды, обеспечения права граждан на благоприятную экологическую обстановку и улучшения качества атмосферного воздуха в Чуйской области и городе Бишкек, в соответствии со статьей 49 Конституции Кыргызской Республики, статьей 4 Закона Кыргызской Республики «Об охране окружающей среды», статьями 4, 23 Закона Кыргызской Республики «Об охране атмосферного воздуха» и статьями 13, 17 Конституционного Закона Кыргызской Республики, Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:
1. Установить с 1 сентября 2025 года запрет на ввоз, продажу, хранение и использование на территории Чуйской области и города Бишкек россыпного угля фракцией 0–13 мм, за исключением поставок на теплоснабжающие предприятия и промышленные объекты.
2. Министерству энергетики Кыргызской Республики, Аппарату Полномочного представителя Президента Кыргызской Республики в Чуйской области, мэрии города Бишкек, государственному предприятию «Кыргызкомур» при Министерстве энергетики Кыргызской Республики и иным угледобывающим предприятиям Кыргызской Республики при реализации угля обеспечить строгое соблюдение ограничений, установленных пунктом 1 настоящего постановления.

3. Аппарату Полномочного представителя Президента Кыргызской Республики в Чуйской области, Министерству энергетики Кыргызской Республики, мэрии города Бишкек совместно с угледобывающими предприятиями Кыргызской Республики и поставщиками импортного угля обеспечить бесперебойную работу достаточного количества пунктов реализации разрешенных к использованию видов угля в соответствии с первым пунктом настоящего постановления.
4. Антимонопольной службе при Министерстве экономики и коммерции Кыргызской Республики обеспечить мониторинг цен на пунктах реализации угля и при необходимости принять меры по недопущению необоснованного роста цен.

5. Министерству культуры, информации, спорта и молодежной политики Кыргызской Республики совместно с Министерством энергетики Кыргызской Республики, Министерством природных ресурсов, экологии и технического надзора Кыргызской Республики, Министерством внутренних дел Кыргызской Республики, Аппаратом Полномочного представителя Президента Кыргызской Республики в Чуйской области и мэрией города Бишкек:

– организовать информационно-разъяснительную работу среди населения о принимаемых мерах настоящим постановлением;

– принять необходимые меры по обеспечению контроля за соблюдением установленных требований на территории города Бишкек и Чуйской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской Республики.

7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования.
Председатель

Кабинета Министров

Кыргызской Республики

      А.А. Касымалиев
Министр природных ресурсов,

экологии и технического надзора Кыргызской Республики _________________ М.А. Машиев    «___»_______2025 г.